
N.  13 del Registro delibere

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

_________

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

_______

OGGETTO:  Annullamento in autotutela, ai sensi e per gli effetti  dell'art.21 nonies della L.241/1990
della deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 11/02/2022, avente ad oggetto "Nomina dell'Organo
di  Revisione  economico  -  finanziario  ai  sensi  dell'art.234  e  seguenti  del  D.Lgs  267/2000  -  periodo
18/02/2022 - 17/02/2025" e contestuale nuova nomina dei componenti e conferimento relativi incarichi ai
membri dell'Organo di Revisione economico - finanziario periodo 18/02/2022 - 17/02/2025".

L’anno  duemilaventidue  il giorno  tre  del  mese di  marzo, alle ore  18:00 nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta con avviso scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri, si riunisce il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria e seduta pubblica di prima convocazione.

Risultano:

presente assente
1) FANOTTO Luca X

2) CIUBEJ Paolo X

3) BENINATI Anna Maria X

4) BRINI Massimo X

5) SCIUTO Alfio X

6) BIDIN Marina X

7) MAROSA Alessandro X

8) VIGNANDO Manuel X

9) IURI Ada X

10) CODOGNOTTO Davide X

11) POLETTO Mattia X

12) IERMANO Giovanni X

13) TEGHIL Carlo X

14) BARBERIS Giovanni X

15) PASQUIN Donatella X

16) LA PLACA Manuel Massimiliano X

17) CODROMAZ Alessio X

   Totale n.                                                                                             16                         1

Partecipa il Segretario Generale Dott. Francesco LENARDI.

Assume la presidenza l’Avv. Luca FANOTTO, nella sua qualità di Sindaco, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti espone l’oggetto.



OGGETTO: Annullamento in autotutela, ai sensi e per gli effetti dell'art.21 nonies della L.241/1990 della

deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del  11/02/2022, avente ad oggetto "Nomina dell'Organo di

Revisione  economico  -  finanziario  ai  sensi  dell'art.234  e  seguenti  del  D.Lgs  267/2000  -  periodo

18/02/2022 - 17/02/2025" e contestuale nuova nomina dei componenti e conferimento relativi incarichi ai

membri dell'Organo di Revisione economico - finanziario periodo 18/02/2022 – 17/02/2025".

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

ILLUSTRA il SINDACO.

INTERVIENE il Consigliere IERMANO.

INTERVIENE il Consigliere TEGHIL.

Il SINDACO mette in votazione la deroga alla votazione segreta prevista dall’art. 50 del Regolamento del Consiglio
comunale, approvata all’unanimità.

Il  Sindaco mette  in  votazione  la  proposta  di  annullamento  della  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  5  del
11/02/2022, approvata all’unanimità. 

Il Sindaco mette, altresì, in votazione la nomina del nuovo Collegio dei Revisori.

A conclusione della votazione palese del Consiglio comunale viene nominato il Collegio dei Revisori così composto: 

• Dott. Andrea Zampar - Presidente 

• Dott.ssa Francesca Laudicina - Componente

• Dott. Cicchitti Nicola – Componente inesperto.

SENTITI gli interventi dei Consiglieri Comunali registrati su supporto informatico, conservato presso l’ufficio
del Segretario Generale, così come previsto dall’art. 53 del Regolamento interno delle sedute del Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO lo Statuto del Comune;

Presenti n. 16 

Votanti  n. 16 

Astenuti n.  0  

Contrari n.  0

         con n. 16  voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale della presente.-

ALTRESI, con separata votazione



Presenti n. 16 

Votanti  n. 16 

Astenuti n.  0  

Contrari n.  0

         con n. 16  voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17 – comma 12 – della L.R. n. 17/2004.



Proposta di deliberazione

OGGETTO: Annullamento in autotutela, ai sensi e per gli effetti dell'art.21 nonies della L.241/1990 della

deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del  11/02/2022, avente ad oggetto "Nomina dell'Organo di

Revisione  economico  -  finanziario  ai  sensi  dell'art.234  e  seguenti  del  D.Lgs  267/2000  -  periodo

18/02/2022 - 17/02/2025" e contestuale nuova nomina dei componenti e conferimento relativi incarichi ai

membri dell'Organo di Revisione economico - finanziario periodo 18/02/2022 - 17/02/2025".

PREMESSO  che  con  Deliberazione  n.5  del  11/02/2022  avente  per  oggetto  “Nomina  dell’Organo  di  Revisione
economico – finanziario ai sensi dell’art.234 e seguenti del D. Lgs. 267/2000 – periodo 18/02/2022 – 17/02/2025” il
Consiglio Comunale, in relazione alla nomina dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di
Lignano Sabbiadoro in scadenza il 17/02/2022, ha provveduto a:

1. prendere atto dell’esito del procedimento informatizzato di sorteggio effettuato in data 28/12/2021
dalla struttura regionale competente comunicato con nota PEC prot. 0041819/P d. 28/12/2021 dalla
Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento – Servizio Finanza Locale con il quale sono
stati individuati, come previsto dalla L.R. 18/2015, nove nominativi dei soggetti che hanno presentato
domanda a svolgere l’incarico;

2. nominare, previa verifica di insussistenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità e inconferibilità
previste dall’art. 236 del D. Lgs 267/2000 e del rispetto dei limiti agli incarichi previsti dall’art.27 bis
della L. 18/2015, nonché tenendo conto delle previsioni contenute all’art 10 c.2 e c.3 del Regolamento
di  attuazione  decreto  del  Presidente  della  Regione  n,44/Pres  del  28/02/2017,  quale  Organo  di
revisione economico – finanziaria per il periodo 18/02/2022 – 17/02/2025;
• il dott. Zampar Andrea (con funzioni di Presidente ai sensi dell’art.10 c.3 DPReg 28/02/2017,

n.44/Pres
• la dott.ssa Venuti Patrizia (con funzioni di componente)
• la dott.ssa Laudicina Francesca (con funzioni di componente);

RICHIAMATO l’art. 27 c. 5 L.R. 18/2015 rubricato “Scelta dei revisori e durata dell’incarico”, così come da ultima
modifica intervenuta  con LR 13/2021 del  06/08/2021 e che  testualmente recita  “L’organo assembleare dell’ente
locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina l’organo di revisione economico – finanziaria
scegliendo tra i  nomi dei  soggetti  individuati  ai  sensi  dei  commi 4 e 4.1 e  gli  conferisce l’incarico; nel  caso di
collegio la nomina avviene con voto limitato a due componenti e la scelta deve rispettare le quote di genere, nonché
garantire la presenza di un revisore non esperto. Qualora l’ente locale verificasse la sussistenza di incompatibilità a
ricoprire l’incarico  di  revisore  di  uno  o più  soggetti  sorteggiati,  ne  dà immediata comunicazione  alla  struttura
regionale competente  in materia di autonomie  locali  che provvede ad integrare,  mediante sorteggio,  la rosa dei
nomi”.

RILEVATO  che, sulla scorta di verifiche successive, seppure il Regolamento di attuazione decreto del Presidente
della Regione n.044/PRES art.10 c.2 quale fonte normativa cui si è fatto riferimento (presente nella sezione del sito
istituzionale della Regione Friuli Venezia Giulia dedicata alla disciplina in materia) non risulta contenere le recenti
modifiche intervenute in merito alla modalità di scelta dell’Organo di Revisione economico – finanziaria,  è emerso
che nella composizione del Collegio dei Revisori nominato con Deliberazione CC n. 5  del 11/02/2022 non è stata
prevista “ …la presenza di un revisore non esperto”, così come richiesto dall’art.27 c.5 L.R. 18/2015;

RICHIAMATA  altresì  la  nota  pervenuta  dalla  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  –  Direzione  centrale
autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione – Struttura stabile per la gestione dei
revisori dei conti  degli enti locali ,  pervenuta a mezzo mail  in data 22/02/2022 e indirizzata a tutti  gli enti della
Regione interessati al rinnovo del Collegio dei Revisori,  che conferma che “la legge regionale 17 luglio 2015, n.18
prevede all’articolo 27, comma 5 che nei collegi la composizione dell’organo deve rispettare le quote di genere,
nonché garantire la presenza di un revisore esperto”…e  che le predette disposizioni di legge si applicano “in quanto
fonte gerarchicamente superiore al Regolamento di attuazione n. 44/2017 in fase di revisione:..”



RILEVATO  che,  alla  luce delle  considerazioni  sopra  svolte  e  per  ripristinare  la  legittimità  del  procedimento di
nomina dell’Organo di Revisione economico – finanziario periodo 2022-2025, sussiste l’interesse pubblico concreto
ed attuale all’annullamento in autotutela ex art. 21 nonies della L.241/1990, con effetti  ex tunc , della delibera del
Consiglio  Comunale  n.  5  del  11/02/2022  avente  ad  oggetto  “Nomina  dell’Organo  di  Revisione  economico  –
finanziario ai sensi dell’art. 234 e seguenti del D.Lgs 267/2000 – periodo 18/02/2022 – 17/02/2025, 

RITENUTO altresì  necessario,  stante l’urgente necessità di  provvedere alla legittima costituzione del  Collegio e
garantire il conseguente corretto svolgimento delle attività in capo all’Organo di revisione economico – finanziaria
dell’ente,  procedere  contestualmente  alla  nuova  nomina  tenendo  conto  delle  modalità  previste  dalla  normativa
regionale attualmente vigente;

RICHIAMATI, a tal fine, la Legge Regionale 17 luglio 2015, n.18 Titolo III, Capo II (articoli 24-29) contenenti le
disposizioni in materia di revisioni economico – finanziaria degli enti locali e il Regolamento di attuazione decreto del
Presidente della Regione n.044/PRES (in fase di revisione) tenendo conto delle modifiche intervenute;

RICHIAMATO interamente l’esito del procedimento in informatizzato di sorteggio effettuato in data 28/12/2021 (ore
09.46) dalla struttura regionale competente ai sensi dell’art. 27 della L.R. 18/2015 comunicato con nota PEC prot.
0041819/P d. 28/12/2021 dalla Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento – Servizio Finanza Locale con
il quale sono stati individuali i seguenti nove nominativi:

NOMINATIVO FASCIA
CICCHITTI NICOLA 2 (GIOVANI/INESPERTI)

DAL ZIN LARA 2 (GIOVANI/INESPERTI)

LAUDICINA FRANCESCA 1A, 1B, 2

PACELLA LUCA 1A, 1B, 2

PICCO ALDA
2 (GIOVANI/INESPERTI)

SANTIN RENATO 1A, 1B, 2

VENUTI PATRIZIA 1A, 1B, 2

VERARDO ANDREA 1A, 1B, 2

ZAMPAR ANDREA 1A, 1B, 2

ATTESO che i soggetti sopra elencati hanno reso le dichiarazioni ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, agli
atti d’ufficio, di insussistenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità e inconferibilità  previste dall’art. 236 del D.
Lgs 267/2000 e dal  D.  Lgs. 39/2013, nonché il  rispetto del limite agli incarichi  previsto dall’art. 27 bis della  L.
18/2015, considerato che il Comune di Lignano Sabbiadoro rientra tra i Comuni previsti dall’art. 13, comma 3 L.R.
26/2014;

CONSIDERATO che all’organo di revisione sono attribuite  le funzioni di cui all’art.239 del D.Lgs.  n.267/2000,
quelle dello Statuto Comunale nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui
all’art. 240 del medesimo decreto;

RICHIAMATA la propria deliberazione n.115 del 29/11/2021 avente ad oggetto “Determinazione dei compensi di cui
al  Decreto  del  Presidente  della  Regione  23  ottobre  2017  n.243  spettanti  all’Organo  di  Revisione  economico-
finanziario periodo 2022-2025” con la quale sono stati fissati nella misura di 14.605,00 i compensi annuali spettanti a
ciascun membro del Collegio dei Revisori (riferimento alla Tabella A, aggiornata, allegata al Decreto n. 246/Pres. del
23 ottobre 2017, comprensivo delle maggiorazioni del 15% previste dal punto 7 del medesimo decreto) da intendersi
al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali e omnicomprensivi di qualsiasi spesa sostenuta, dando atto, altresì, che al
Presidente  spetta  l’incremento  del  50%  del  compenso,  pari  ad  €  6.350,00  (al  netto  dell’IVA  e  degli  oneri
previdenziali);

VISTI:



• l’art.27 c.5 della L.R. 18/2015 che stabilisce che, nel caso di collegio, la nomina avviene con voto limitato
a due componenti e nel rispetto delle quote di genere (1/3) nonché garantire la presenza di un revisore non
esperto;

• l’art. 10 c.3 del D.P.G.R. 044/Pres. del 28/02/2018 che stabilisce che le funzioni di presidente dell’organo
di revisione sono svolte dal componente che abbia ricoperto il maggior numero di incarichi di revisione
negli enti locali  nei 10 anni precedenti l’anno di nomina, nonché in possesso del maggior  numero di
crediti formativi conseguiti nel medesimo triennio. In caso di egual numero di incarichi ricoperti, si tiene
conto della maggior dimensione demografica degli enti presso cui è stato svolto l’incarico.

RICHIAMATE:

• la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.135 del  22/12/2021 avente ad oggetto  “Approvazione  del
Documento Unico di  Programmazione  2022 – 2024 e Bilancio di  Previsione  2022 – 2025 e  relativi
allegati”;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 13/01/2022 avente ad oggetto. “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2022-2024”;

VISTI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.

• la L.R. 17 luglio 2015, n.18;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1 del D. Lgs. 
n.267/2000, resi dal Responsabile del settore Finanza e Tributi;

Con la seguente votazione:

n… 

n…

n….

espressi per alzata di mano

d  e  l  i  b  e  r  a

per le motivazioni esposte in premessa, che si considerano parte integrante e sostanziale della presente,

1. di procedere all’annullamento in autotulela ex art.  21 nonies della L.241/1990, con effetti  ex tunc,  la
propria  deliberazione  n.  5  del  11/02/2022  avente  ad  oggetto  “Nomina  dell’Organo  di  Revisione
economico – finanziario ai sensi dell’art. 234 e seguenti del D.Lgs 267/2000 – periodo 18/02/2022 –
17/02/2025, 

2. di procedere, stante l’urgente necessità di provvedere alla legittima costituzione del Collegio dei Revisori
dei Conti dell’ente in attuazione di quanto disposto dall’art. 27 L.R. 18/2015, procedere contestualmente
alla  nomina  dei  componenti   dell’ Organo di  revisione economico – finanziaria  conferendo i  relativi
incarichi ai membri nominati per il periodo  18/02/2022 – 17/02/2025 come segue:

• il/la  dott./dott.ssa _______________________(con funzioni di Presidente ai sensi dell’art.10 c.3 
DPReg 28/02/2017, n.44/Pres)

• il/la  dott./dott.ssa _____________________________(con funzioni di componente)

• il/ la  dott./dott.ssa _____________________________(con funzioni di componente)

3. di dare atto che all’Organo di revisione competono le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000
nonché  quelle  affidate  da  successive  disposizioni  di  legge  e  le  responsabilità  di  cui  all’art.  240  del
medesimo decreto;

4. di  dare  atto  che  con  propria  deliberazione  n.115  del  29/11/2021   sono  stati  fissati  nella  misura  di
14.605,00 i  compensi  annuali  spettanti  a  ciascun membro del  Collegio dei  Revisori  (riferimento alla
Tabella A aggiornata allegata al Decreto n.246/Pres del 23 ottobre 2017, comprensivo delle maggiorazioni
del  15%  previste  dal  punto  7  del  medesimo  decreto)  da  intendersi  al  netto  dell’IVA e  degli  oneri
previdenziali e omnicomprensivi di qualsiasi spesa sostenuta; 



5. di dare atto che al Presidente spetterà l’incremento del 50% del compenso, pari ad € 6.350,00 (al netto
dell’IVA e degli oneri previdenziali);

6. di imputare la spesa complessiva di € 55.500,00 relativa ai compensi spettanti ai membri dell’Organo di
revisione, da liquidare in ratei trimestrali posticipati (dietro presentazione di regolari fatture), nel Bilancio
di previsione 2022_2024 (annualità 2022) al Cap. 150 Cod. 01.01-1.03.02.01.00 come segue:

• compenso Presidente       Euro    23.100,00 (lordi) - soggetto a rit. acconto e omnicomprensivo di
qualsiasi spesa sostenuta; 

• compenso componente    Euro    16.200,00 (lordi) -   soggetto a rit. acconto e omnicomprensivo di
qualsiasi spesa sostenuta; 

• compenso componente    Euro    16.200,00 (lordi) - soggetto a rit. acconto e omnicomprensivo di
qualsiasi spesa sostenuta;

7. di imputare, altresì, la spesa complessiva di € 63.800,00 relativa ai compensi annui spettanti ai membri
dell’Organo di revisione, da liquidare in ratei annui trimestrali posticipati (dietro presentazione di regolari
fatture) nel Bilancio di previsione 2022-2024 (nelle rispettive annualità 2023 - 2024)  al  Cap. 150 Cod.
01.01-1.03.02.01.00 come segue:

• compenso Presidente       Euro   26.600,00  (lordi) -  soggetto a rit. acconto e   omnicomprensivo di
qualsiasi spesa sostenuta;

• compenso componente     Euro  18.600,00 lordi)  -  soggetto  a  rit.  acconto e omnicomprensivo di
qualsiasi spesa sostenuta;

• compenso componente    Euro  18.600,00  (lordi) -  soggetto a rit. acconto e omnicomprensivo di
qualsiasi spesa sostenuta;

8. di dare atto che il programma dei  conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica.

***********************************************************************************************

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
Lignano Sabbiadoro, 24/02/2022

La Responsabile Finanziaria e Tributi
 Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
 contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.Si attesta la copertura finanziaria.
Lignano Sabbiadoro, 24/02/2022

Il Responsabile Finanziaria e tributi
Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)

Letto, confermato e sottoscritto.



IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Luca FANOTTO Dott. Francesco LENARDI



N.  5 del Registro delibere

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

_________

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

_______

OGGETTO: Nomina dell'Organo di Revisione economico-finanziario ai sensi dell'art 234 e seguenti del
D.Lgs 267/2000 - periodo 18/02/2022 - 17/02/2025

L’anno duemilaventidue il giorno  undici  del mese di  febbraio, alle ore 18:00 nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta con avviso scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri, si riunisce in
videoconferenza, secondo le modalità indicate nel Decreto Sindacale del 12 maggio 2020 Prot. 12648, il Consiglio
Comunale in sessione ordinaria.

Risultano:

presente assente
1) FANOTTO Luca X

2) CIUBEJ Paolo X

3) BENINATI Anna Maria X

4) BRINI Massimo X

5) SCIUTO Alfio X

6) BIDIN Marina X

7) MAROSA Alessandro X

8) VIGNANDO Manuel X

9) IURI Ada X

10) CODOGNOTTO Davide X

11) POLETTO Mattia X

12) IERMANO Giovanni X

13) TEGHIL Carlo X

14) BARBERIS Giovanni X

15) PASQUIN Donatella X

16) LA PLACA Manuel Massimiliano X

17) CODROMAZ Alessio X

   Totale n.                                                                                              15                        2

Partecipa il Segretario Generale Dott. Francesco LENARDI.

Assume la presidenza l’Avv. Luca FANOTTO, nella sua qualità di Sindaco, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti espone l’oggetto.



OGGETTO: Nomina dell'Organo di Revisione economico-finanziario ai sensi dell'art 234 e seguenti

del D.Lgs 267/2000 - periodo 18/02/2022 – 17/02/2025.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

ILLUSTRA il SINDACO.

INTERVIENE il Consigliere LA PLACA.

INTERVIENE il Consigliere PASQUIN.

INTERVIENE il Consigliere IERMANO.

REPLICA il SINDACO.

INTERVIENE il Consigliere IERMANO.

Risulta collegato alla videoconferenza il Consigliere CODROMAZ (Presenti n.16).

Il SINDACO mette in votazione la deroga alla votazione segreta prevista dall’art. 50 del Regolamento del Consiglio
comunale.

A conclusione della votazione palese del Consiglio comunale viene nominato il Collegio dei Revisori così composto:

• Dott. Andrea Zampar in qualità di Presidente

• Dott.ssa Patrizia Venuti

• Dott.ssa Francesca Laudicina

SENTITI gli interventi dei Consiglieri Comunali registrati su supporto informatico, conservato presso l’ufficio
del Segretario Generale, così come previsto dall’art. 53 del Regolamento interno delle sedute del Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO lo Statuto del Comune;

Presenti n. 16 

Votanti  n. 16 

Astenuti n.  0  

Contrari n.  0

         con n. 16  voti favorevoli, espressi per appello nominale e voto palese mediante affermazione vocale –video,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale della presente.-

ALTRESI, con separata votazione

Presenti n. 16 

Votanti  n. 16 

Astenuti n.  0  

Contrari n.  0

         con n. 16  voti favorevoli, espressi per appello nominale e voto palese mediante affermazione vocale –video,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17 – comma 12 – della L.R. n. 17/2004.



OGGETTO: Nomina dell'Organo di Revisione economico-finanziario ai sensi dell'art 234 e seguenti del 
D.Lgs 267/2000 - periodo 18/02/2022 – 17/02/2025.

RICHIAMATA la  deliberazione consiliare n.50 del 24/05/2018 con la quale sono stati nominati i componenti del
Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Lignano Sabbiadoro per il periodo 25/05/2018 – 24/05/2021;

CONSIDERATO che a seguito delle proroghe previste dall’art. 9 della LR FVG 25/ 2020 e l’art. 56 della LR FVG
130/2021  in  considerazione  della  situazione  di  emergenza  sanitaria  derivante  dalla  diffusione  dell’epidemia  da
COVID-19,  l’attuale  incarico  dell’Organo  di  revisione  Economico  -  Finanziaria   di  questo  Ente  scadrà  in  data
17/02/2022;

VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 che al Titolo III, Capo II (articoli 24-29) contenente le  disposizioni
in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali;

RICHIAMATO l’art. 25, comma 4 della succitata L.R. 18/2015 ai sensi del quale nei Comuni di cui all’articolo 13,
comma 3 della L.R. 26/2014 la revisione economico – finanziaria è affidata ad un collegio composto da tre membri e
che il collegio dura in carica tre anni;

VISTO il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n.44 e ss.mm. con cui è stato emanato il regolamento
concernente l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali;

RICHIAMATO il decreto del Direttore centrale autonomie locali e coordinamento delle riforme n.1051 del 21 agosto
2017,  con il  quale viene formato l’elenco dei  revisori  dei  conti  degli  enti  locali,  in possesso dei  requisiti  di  cui
all’art.26, comma 2 della L.R. 18/2015;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 27 della medesima L.R. n.18/2015 la scelta dell’organo di revisione, a partire dal 1°
settembre 2017, avviene come segue:

• gli  enti  danno comunicazione della  scadenza dell’incarico del  proprio organo di  revisione,  attraverso
l’Albo on line del proprio sito istituzionale e al Servizio finanza locale almeno due mesi prima della
scadenza;

• i  soggetti  iscritti  nell’Elenco  regionale  dei  revisori  presentano  una  manifestazione  di  disponibilità  a
ricoprire l’incarico di revisore economico – finanziario dell’ente locale richiedente;

• la struttura regionale competente individua, mediante sorteggio con procedura informatizzata attivata a
tale scopo, una rosa di nove nominativi, in caso di organo di revisione in forma collegiale;

• l’organo  assembleare  dell’ente  locale,  previa  verifica  di  eventuali  cause  di  incompatibilità,  nomina
l’organo di revisione economico – finanziario scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati dal sorteggio;

PRESO ATTO che con nota PEC prot.n. 0041819/P d. 28/12/2021 la Regione FVG_ Direzione Centrale Autonomie
Locali  e  Coordinamento  –  Servizio  Finanza  Locale  ha  trasmesso,  all’esito  del  procedimento  informatizzato  di
sorteggio effettuato in data 28/12/2021 ore 09.46,  i nove nominativi estratti per la nomina dell’organo collegiale di
revisione economico – finanziaria del Comune di Lignano Sabbiadoro ai sensi dell’art. 27 della L.R. 18/2015;

DATO ATTO che all’esito dei sorteggi effettuati con procedura informatizzata dalla struttura regionale competente in
data  28/12/2021  ai  sensi  dell’articolo  27  della  L.R.  18/2015,  risultano  essere  stati  individuati  i  seguenti  nove
nominativi: 

NOMINATIVO FASCIA

CICCHITTI NICOLA 2 (GIOVANI/INESPERTI)

DAL ZIN LARA

LAUDICINA FRANCESCA

2 (GIOVANI/INESPERTI)

1A, 1B, 2

PACELLA LUCA 1A, 1B, 2



PICCO ALDA 2 (GIOVANI/INESPERTI)

SANTIN RENATO 1A, 1B, 2

VENUTI PATRIZIA 1A, 1B, 2

VERARDO ANDREA 1A, 1B, 2

ZAMPAR ANDREA 1A, 1B, 2

ATTESO che i soggetti sopra elencati hanno reso le dichiarazioni ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, agli
atti d’ufficio, di insussistenza di cause di incompatibilità, ineleggibilità e inconferibilità  previste dall’art. 236 del D.
Lgs 267/2000 e dal D. Lgs. 39/2013, nonché il rispetto del limite agli  incarichi previsto dall’art.  27 bis della L.
18/2015, considerato che il Comune di Lignano Sabbiadoro rientra tra i Comuni previsti dall’art. 13, comma 3 L.R.
26/2014;

CONSIDERATO che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art.239 del D.Lgs. n.267/2000,
quelle dello Statuto Comunale nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui
all’art. 240 del medesimo decreto;

RICHIAMATA la propria deliberazione n.115 del 29/11/2021 avente ad oggetto “Determinazione dei compensi di cui
al  Decreto  del  Presidente  della  Regione  23  ottobre  2017  n.243  spettanti  all’Organo  di  Revisione
economico-finanziario periodo 2022-2025” con la quale sono stati fissati nella misura di 14.605,00 i compensi annuali
spettanti a ciascun membro del Collegio dei Revisori (riferimento alla Tabella A, aggiornata, allegata al Decreto n.
246/Pres. del 23 ottobre 2017, comprensivo delle maggiorazioni del 15% previste dal punto 7 del medesimo decreto)
da intendersi al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali e omnicomprensivi di qualsiasi spesa sostenuta, dando atto,
altresì, che al Presidente spetta l’incremento del 50% del compenso, pari ad € 6.350,00 (al netto dell’IVA e degli oneri
previdenziali);

VISTI:

• l’art. 10 c.2 del D.P.G.R. 044/Pres. Del 28/02/2017 che stabilisce che l’atto di nomina può includere un
solo soggetto tra quelli inseriti temporaneamente nella fascia 2 (GIOVANI/INESPERTI);

• l’art. 10 c.3 del D.P.G.R. 044/Pres. del 28/02/2018 che stabilisce che le funzioni di presidente dell’organo
di revisione sono svolte dal componente che abbia ricoperto il maggior numero di incarichi di revisione
dalla durata di tre anni, negli enti locali di maggiori dimensioni nei 10 anni precedenti l’anno di nomina;

• l’art.27 c.5 della L.R. 18/2015 che stabilisce che, nel caso di collegio, la nomina avviene con voto limitato
a due componenti e nel rispetto delle quote di genere (1/3);

VISTI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.

• la L.R. 17 luglio 2015, n.18;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1 del D. Lgs. 
n.267/2000, resi dal Responsabile del settore Finanza e Tributi;

Con la seguente votazione:

n… 

n…

n….

espressi per alzata di mano,



d  e  l  i  b  e  r  a

1 di nominare  quale  Organo di revisione economico – finanziaria per il periodo  18/02/2022 – 17/02/2025:

- il/la  dott./dott.ssa 

- il/la  dott./dott.ssa

- il/ la  dott./dott.ssa

2 di dare atto che all’Organo di revisione competono le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 nonché
quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 240 del medesimo decreto;

3 di dare atto che con propria deliberazione n.115 del 29/11/2021  sono stati fissati nella misura di 14.605,00 i
compensi annuali spettanti a ciascun membro del Collegio dei Revisori (riferimento alla Tabella A aggiornata
allegata al Decreto n.246/Pres del 23 ottobre 2017, comprensivo delle maggiorazioni del 15% previste dal
punto 7 del medesimo decreto) da intendersi al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali e omnicomprensivi
di qualsiasi spesa sostenuta; 

4 di  dare  atto  che al  Presidente  spetterà  l’incremento del  50% del  compenso,  pari  ad € 6.350,00  (al  netto
dell’IVA e degli oneri previdenziali).

Infine, di dichiarare il presente atto, in considerazione dell'urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003, come sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 17/2004.

***********************************************************************************************

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 01/02/2022

La Responsabile Finanziaria e Tributi
 Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 01/02/2022

Il Responsabile Finanziaria e tributi
Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Luca FANOTTO Dott. Francesco LENARDI


	CITTA’ DI LIGNANO SABBIADORO
	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO: Nomina dell'Organo di Revisione economico-finanziario ai sensi dell'art 234 e seguenti del D.Lgs 267/2000 - periodo 18/02/2022 - 17/02/2025

	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
	contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
	Il Responsabile Finanziaria e tributi
	Dott.ssa Cristina SERANO


